MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
  CNPJ: 94.704.277/0001-49

 Rua Ervino Petry, 100 CEP 99495-000 Fone/Fax:(54) 3392-1082/1083/1084/1085

 gabinete@lagoa3cantos.rs.gov.br  pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br
www.lagoa3cantos.rs.gov.br

DECRETO Nº 00028/2019 DE 01  DE  JULHO  DE  2019.

Abre crédito suplementar de R$ 147.000,00 utilizando redução
orçamentária, e dá outras providências.

                   DIONISIO PEDRO WAGNER, Prefeito Municipal de Lagoa dos Três
Cantos, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor e com base no art.7º, Inciso I, da Lei Municipal nº 01313/2018, de 18 de
Dezembro de 2018;

       DECRETA:

Art. 1º- Abre crédito suplementar no valor de R$ 147.000,00 (Cento e quarenta e sete mil reais)  no
orçamento de 2019, nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão:         03-  Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento
Unidade:      01-  SMAFP e Órgãos Subordinados
Programa:    04.122.0006.1.003- Aquis. de Equip. e Mat.Permanente p/Sec.Adm.Faz.e Planejamento
Despesa:      4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente (72)
Valor:          R$ 2.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         03-  Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento
Unidade:      01-  SMAFP e Órgãos Subordinados
Programa:    04.122.0006.2.011- Manutenção das Ativ.da Sec.Adm.Faz. e Planejamento
Despesa:      3.3.90.33- Material de Consumo (61) -  R$ 1.000,00
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (64) - R$ 40.000,00
Valor:          R$ 41.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         04-  Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambinte e Desenv.Econômico
Unidade:      01-  Depto. de Agricultura
Programa:    20.605.0009.2.019- Manutenção das Ativ.do Depto. de Agricultura
Despesa:      3.3.90.30- Material de Consumo (103)
Valor:          R$ 25.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         05-  Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos, Transito e Habitação
Unidade:      01-  Sec. de Obras e Órgãos Subordinados
Programa:    15.451.0014.1.008- Pavimentação Asfáltica de Ruas e Avenidas
Despesa:      4.4.90.51- Obras e Instalações (168)
Valor:           R$ 11.000,00
Recurso:      001- LIVRE

 MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
  CNPJ: 94.704.277/0001-49

 Rua Ervino Petry, 100 CEP 99495-000 Fone/Fax:(54) 3392-1082/1083/1084/1085

 gabinete@lagoa3cantos.rs.gov.br  pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br
www.lagoa3cantos.rs.gov.br

Órgão:         05-  Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos, Transito e Habitação
Unidade:      01-  Sec. de Obras e Órgãos Subordinados
Programa:    25.752.0017.2.029- Manutenção da Iluminação com Recursos Próprios
Despesa:      4.4.90.51- Obras e Instalações (637)
Valor:           R$ 6.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         05-  Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos, Transito e Habitação
Unidade:      01-  Sec. de Obras e Órgãos Subordinados
Programa:    26.782.0018.2.032- Manutenção dos  Serviços e Obras Públicas
Despesa:      3.3.90.30- Material de Consumo (218) -R$ 15.000,00
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (221) -R$ 9.000,00
Despesa:      3.3.90.47- Obrigações Tributárias e Contributivas (222) -R$ 4.000,00
Valor:           R$ 28.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      01-  Departamento de Educação -MDE
Programa:    12.122.0019.2.033- Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
Despesa:      3.1.90.16- Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil (680)
Valor:           R$ 5.000,00
Recurso:      020- MDE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      02-  Educação Infantil -MDE
Programa:    12.365.0021.2.035- Manutenção das Atividades da Educação Infantil
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (245)
Valor:           R$ 6.000,00
Recurso:      020- MDE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      03-  Ensino Fundamental -MDE
Programa:    12.361.0003.1.018- Ampliação, Melhorias e ou/Reformas de Esc.Ensino Fundamental
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (574)
Valor:           R$ 6.000,00
Recurso:      020- MDE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      03-  Ensino Fundamental -MDE
Programa:    12.361.0021.2.037- Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Despesa:      3.1.90.04- Contratação por Tempo Determinado (250)
Valor:           R$ 5.000,00
Recurso:      020- MDE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      06-  Depto. de Cultura e Turismo
Programa:    13.392.0027.2.051- Manutenção e Desenvolviemnto das Atividades Culturais
Despesa:      3.3.90.14- Diárias -Pessoal Civil (329)- R$ 1.000,00
 Despesa:     3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoas Jurídicas (339) -R$ 2.000,00

 MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
  CNPJ: 94.704.277/0001-49

 Rua Ervino Petry, 100 CEP 99495-000 Fone/Fax:(54) 3392-1082/1083/1084/1085

 gabinete@lagoa3cantos.rs.gov.br  pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br
www.lagoa3cantos.rs.gov.br

Valor:          R$ 3.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      07-  Depto. de Desporto e Lazer
Programa:    27.812.0003.2.134- Manutenção de Ginásios e Praças de Esportes
Despesa:      3.3.90.30- Material de Consumo (380)

Valor:          R$ 3.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      04-  Fundo Mun. de Assistência Social-Próprios
Programa:    08.244.0033.2.077- Manutenção das Ativ. de Assistência Social
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica(438)
V alor:          R$ 3.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      05-  Fundo Mun. de Assistência Social - Vinculados
Programa:    08.244.0033.2.133- Manut.de Ações de Gestão Programa Bolsa Familia e Cad.Unico
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (5981)
V alor:          R$ 2.000,00
Recurso:      1086-FNAS BLOCO GBF

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      06-  Fundo Mun. da Criança e do Adolescente
Programa:    08.243.0036.2.088- Manut.das Ativ. do Conselho Tutelar
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (444)
V alor:          R$ 1.000,00
Recurso:      001-LIVRE

Art. 2º- Para cobertura do crédito suplementar previsto no artigo anterior servirá  a redução de igual
valor nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão:         02-  Gabinete do Prefeito
Unidade:      01-  Gab.do Prefeito e Vice-Prefeito
Programa:    04.122.0004.2.006- Manutenção do Gab.Prefeito e Vice-Prefeito
Despesa:      3.3.90.14- Diárias -Pessoal Civil (27)- R$ 3.000,00
Despesa:      3.3.90.33- Passagens e Despesas com Locomoção (36)- R$ 4.000,00
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (37)- R$ 3.000,00
Valor:          R$ 10.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         03-  Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento
Unidade:      01-  SMAFP e órgãos Subordinados
Programa:    04.122.0002.2.014- Divulgação Oficial e Institucional do Executivo Municipal
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (71)

 MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
  CNPJ: 94.704.277/0001-49

 Rua Ervino Petry, 100 CEP 99495-000 Fone/Fax:(54) 3392-1082/1083/1084/1085

 gabinete@lagoa3cantos.rs.gov.br  pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br
www.lagoa3cantos.rs.gov.br

Valor:          R$ 8.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         03-  Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento
Unidade:      01-  SMAFP e órgãos Subordinados
Programa:    04.122.0003.2.013- Manutenção, Melhoriuas e ou/Ampliação Prédios Públicos
Despesa:      3.3.90.30-Material de Consumo (67) - R$ 3.000,00
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (68)- R$ 3.000,00
Valor:          R$ 6.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         04-  Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambinte e Desenv.Econômico
Unidade:      01-  Depto. de Agricultura
Programa:    20.605.0008.2.017- Manutenção do Sist. de Abastecimento de Agua/Rural
Despesa:      3.3.90.30- Material de Consumo (132)
Valor:          R$ 7.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         04-  Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambinte e Desenv.Econômico
Unidade:      01-  Depto. de Agricultura
Programa:    20.605.0009.1.005- Aquis. de Equip. e Mta.Permanente p/Depto.de Agricultura
Despesa:      4.4.90.52- Equipamentos e Material Perrmanente (138)
Valor:          R$ 3.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         04-  Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambinte e Desenv.Econômico
Unidade:      01-  Depto. de Agricultura
Programa:    20.605.0009.1.026- Aquisição e Ampliação da Patrulha Agrícola
Despesa:      4.4.90.52- Equipamentos e Material Perrmanente (65)
Valor:          R$ 10.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         04-  Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambinte e Desenv.Econômico
Unidade:      01-  Depto. de Agricultura
Programa:    20.605.0009.2.019- Manutenção das Ativ.do Depto. de Agricultura
Despesa:      3.3.90.30- Material de Consumo (103)
Valor:          R$ 10.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      02-  Educação Infantil -MDE
Programa:    12.365.0021.1.015- Aquis.de Equip.e Mat.Permanente p/Educ.Infantil
Despesa:      4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente (226)
Valor:           R$ 6.000,00
Recurso:      020- MDE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      02-  Educação Infantil -MDE
Programa:    12.365.0021.2.035- Manutenção das Atividades da Educação Infantil

 MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
  CNPJ: 94.704.277/0001-49

 Rua Ervino Petry, 100 CEP 99495-000 Fone/Fax:(54) 3392-1082/1083/1084/1085

 gabinete@lagoa3cantos.rs.gov.br  pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br
www.lagoa3cantos.rs.gov.br

Despesa:      3.1.90.11- Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil (229)- R$ 5.000,00
 Despesa:      3.1.90.11- Obrigações Patronais (230)- R$ 5.000,00
Valor:           R$ 10.000,00
Recurso:      020- MDE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      03-  Ensino Fundamental -MDE
Programa:    12.361.0020.2.036- Manutenção do Transp.Escolar  do Ensino Fundamental
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (274)
Valor:           R$ 3.000,00
Recurso:      020- MDE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      03-  Ensino Fundamental -MDE
Programa:    12.361.0021.2.037- Manutenção das Ativ. do Ensino Fundamental
Despesa:      3.3.90.32- Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (261)
Valor:           R$ 3.000,00
Recurso:      020- MDE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      05-  Educação- Gastos Não Computados na MDE
Programa:    12.364.0025.2.048- Apoio e ou /Incentivo ao Ensino Superior
Despesa:      3.3.90.18- Auxílio Financeiro a Estudantes (302)
Valor:           R$ 14.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      06-  Depto. de Cultura e Turismo
Programa:    13.392.0027.2.136- Manutenção da Biblioteca e Museu Municipal
Despesa:      3.3.90.36- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física (5958)
Valor:          R$ 1.500,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      01-  Fundo Mun. de Saúde - Recursos ASPS
Programa:    10.301.0030.1.022- Aquis.de Equip.e Mat.Permanente p/Sec.de Saude
Despesa:      4.4.90.52.- Equipamentos e Material Permanente (400)
Valor:          R$ 15.000,00
Recurso:      040-ASPS

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      01-  Fundo Mun. de Saúde - Recursos ASPS
Programa:    10.301.0030.2.056- Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Despesa:      3.3.90.30- Material de Consumo (391)- R$ 7.000,00
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (394) -R$ 10.000,00
Valor:          R$ 17.000,00
Recurso:      040-ASPS

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

 MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
  CNPJ: 94.704.277/0001-49

 Rua Ervino Petry, 100 CEP 99495-000 Fone/Fax:(54) 3392-1082/1083/1084/1085

 gabinete@lagoa3cantos.rs.gov.br  pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br
www.lagoa3cantos.rs.gov.br

Unidade:      01-  Fundo Mun. de Saúde - Recursos ASPS
Programa:    10.303.0031.2.058- Manut. da Assistência Farmacêutica Básica
Despesa:      3.3.90.30- Material de Consumo (462)
Valor:          R$ 8.000,00
Recurso:      040-ASPS

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      05-  Fundo Mun. de Assistência Social - Vinculados
Programa:    08.244.0033.2.133- Manut.de Ações de Gestão Programa Bolsa Familia e Cad.Unico
Despesa:      3.3.90.30- Material de Consumo (5979)
Valor:          R$ 2.000,00
Recurso:      1086-FNAS BLOCO GBF

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      06-  Fundo Mun. da Criança e do Adolescente
Programa:    08.243.0036.2.088- Manut.das Ativ. do Conselho Tutelar
Despesa:      4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente (445)
Valor:          R$ 2.500,00
Recurso:      001-LIVRE

Órgão:         98-  Reserva de Contingência
Unidade:      98.98-  Reserva de Contingência
Programa:    99.999.9999.2.090-Reserva de Contingência -Art.5º, III da LRF
Despesa:      9.9.99.99- Reserva de Contingência (727)
Valor:          R$ 11.000,00
Recurso:      001-LIVRE

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Lagoa dos Três Cantos, 01 de Julho de 2019.

Dionísio Pedro Wagner
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Marco Duarte Borges
Secretário Municipal da Administração,
Fazenda e Planejamento.